
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  
  
  

DE FEDERAL 
SERVI CO FLUMINENSE 

ANO XX VII - TA? 
11/04/97 

no SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..... E E PÁG. 002 

SEÇÃO HI 
PARTE 1: . | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS RN PÁG. 004 

PARTE 2: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 007 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP....... ae PÁG. 008 

PARTE 4: º | 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TDT... eee reter estam PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG.... E PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO INST. DE GEOQUÍMICA.......iie PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MTC... PÁG. 01] 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC ...... EL PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP PÁG. 013 

SEÇÃO IV | 
ANEXO... E ERRO ni PÁG. 016 

    

Guga bad Casho dp, e L. AL. 

kra * Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva   
Chefe do. Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO T - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

  
e — 

Instrumento: Convênio 

Participes: Universidade Federal Fluminense e Indústrias Nucleares do Brasil S.A. 

Objetos: Concessão de estágio a alunos de Graduação da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta. 
Redonda. 

Prazo: 05 (cinco) anos 

Data: 20 de março de 1997. 

Resoluções: 16/97 - CEP 

Assinaturas: | LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federa! Fluminense e RONALD ARAÚJO DA SILVA, 
Diretor Industrial das Indústrias Nucleares do Brasil S.A. 

Publique-se 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA. 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

Processo nº: 23069. 010952/96-68 

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 13.08.82: Lei nº8.666, de 21.06.93, 
atualizada pela Lei n 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO 1 - PÃG.03 
  

Instrumento: 

Participes: 

Objetos: 

Prazo: 

Data: 

Resoltção: 

Assinaturas: 

Processo nº: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Protocolo de Intenções 

Universidade Federal Fluminense e MPE - Montagens e Projetos Especiais S/A. 

Estabelece Programas de Cooperação e Intercâmbio Cientifico e Tecnológico, referentes às áreas de 

Engenharia de Manutenção; Gerência Energética; Racionalização do uso de Energia; Energia Alternativa; 

Cogeração; Reciclagem Técnica e Capitalização de Pessoal; Treinamento e Desenvolvimento de Produtos e 
Tecnologia de Ponta. 

03 (três) anos a contar da data da assinatura. 

26 de março de 1997. 

145/96 - CEP 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e RENATO RIBEIRO ABREU, 
Diretor-Presidente da MPE - Montagens e Projetos Especiais S/A. 

Publique-se 

ANTONINO TADEÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

23069. 010662/06-88 

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82: Lei nº8.666, de 21.06.93, 
atualizada pela Lern 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 068 | 1/04/97 SEÇÃO HH - PAG.04 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24.348, de 03 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 005652/96-85, 

RESOLVE: 

1, Conceder Aposentadoria Voluntária a JARY CARDOSO ROMANO, matricula SIAPE nº 0754386-6, 
ocupante do Cargo de Cirurgião-Dentista, Código 061018 NS, Classe “A”, Padrão HI, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alinea “C”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

ria 

  

é 

  

Portaria nº 24.353, de 08 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processonº 23069. 001148/97-14, 

RESOLVE: 

1. Nomear MARÍLIA DA SILVA ALMEIDA, Professora de 1º e 2º Graus, Código 60011, matrículas 
UFF nº 6213-4 e SIAPE nº 306729-6, para exercer a função gratificada de Chefe da Coordenação de Ensino e Produção 
do Colégio Agricola Nilo Peçanha do Centro de Estudos Sociais Aplicados. - Código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RE é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO I[ - PAG.05 
  

Portaria nº 24.372, de 09 de abril de 1997. 

Ementa: Constitui Comissão de Licitação para atender às 

necessidades da Prefeitura do Campus Universitário. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme proposta contida no 

Oficio nº 73/97 do Prefeito do Campus Universitário, 

RESOLVE: 

1. Constitutr Comissão de Licitação para atender às necessidades da Prefeitura do Campus Universitário. 

2. Designar, para comporem a referida Comissão, os sepuintes servidores: HUMBERTO TEIXEIRA, 

Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 0305812-2, MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matricula SIAPE nº 310444-2, SOLANGE PINHEIRO LISBOA, Assistente em Administração, matricula 

SIAPE nº 307841-7, e como suplentes, CLARICE HOCHMAN, Arquiteta, matricula SIAPE nº 305386-4, WALDEMIR 

CARVALHO SODRÉ, Enpenheiro Eletricista, matrícnla SIAPE nº 307750-0, ANA MARIA FONSECA DE PINHO, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 306058-5, LUIZ ANTÔNIO PIO DE SOUZA, Técnico em Edificações, 

matrícula SIAPE nº 308003-9, ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Técnico em Edificações, matricula SIAPE 

nº 302859-2 e OSCAR TEIXEIRA, Técnico en Edificações, matricula SIAPE nº 1076861-0. 

3. À Presidência da Comissão ora constituida cabera ao servidor HUMBERTO TEIXEIRA, tendo como 

substituto eventual a servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, 

4. Revopar a Portaria nº 23.095 de 28 de março de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

+&- . 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/99 SEÇÃO TI - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 02, de 03 de abril de 1997. 

A Pró-Reilora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão para avaliar os Projetos de Extensão que solicitam bolsas, constituida pelos 
representantes: 

a) da PROEX - Pró-Reitoria de Extensão - Pedagoga THAIZA LISBOA PAIXÃO: 

| b) do CCM - Centro de Ciências Médicas - Prof*. CILEIA DE MELO MAGALHÃES e MARIA DE 
FÁTIMA DE BARROS JARDIM: 

| c) do CEG - Centro de Estudos Gerais - Prof”. GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA e 
MARIA LUCIA TAVARES CAMPOS; 

d) do CES - Centro de Estudos Sociais Aplicados - Prof*, MÔNICA BEZERRA DE MENEZES 
PICANÇO e ARLETE MEDEIROS GASPARELLO:; e 

e) do CTC - Centro Tecnológico - Profs. EDUARDO GOULART DE SAMPAIO e WAINER DA 
SILVEIRA E SILVA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão. 

É =: . 

UF. AG. Niterói 103, de 03 de abril de 1997. 
FOTS 

    

Universidade Federal Fluminense 

Assunto: Quitação de GRE de FGTS 

Magnífico Reitor, 

|. Informamos que nesta data foram quitadas as guias de recolhimento do Processo de Parcelamento de 
FGTS no valor de R$ 2.610.217,68, conforme Ordem Bancária n 2067, relativa às competências 03/67 a 11/95, Plano 
RJ961010637-7. 

Atenciosamente, 

RONALDO BUONINCONTRO 

Gerente em exercício 

em Sp fd aa mm mm 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO 1 - PAG.07 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 32 de 24 de março de 1997, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada peto Magnífico Reitor, conforme alinea “G” do 
inciso |, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060542/97-49, 

RESOLVE: 

|. Remover à servidor IVANIR VIEIRA MIRANDA, Porteiro, código 62082, classe “A”, Padrão HI, 

matricula UFF nº 03124-3 e SIAPE nº 304020-7, do Departamento de Pessoal para o Departamento de Difusão Cultural, 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

So 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 38 de 09 de abril de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alinea “G” do 

inciso [, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de O8 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 063004/06-52, 

|. Remover a servidor JOSE CARLOS BAYÃO RIBEIRO, Assistente em Administração, código 63001, 

classe “A”, Padrão III, matricula UFF nº 01692-5 e SIAPE nº 754507-9, à disposição do Departamento de Pessoal, do 
Centro de Ciências Médicas para o Centro de Estudos Sociais Aplicados . 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 39 de 09 de abril de 1997. 

    

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Maguifico Reitor, conforme alinea “G" do 
inciso |, do item 1 da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Botetim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060537/07-17, 

RESOLVE; 

|. Remover a servidor LEONARDO PINTO MENDES, Historiador, código 61059, classe “A”, Padrão I, 

matrícula UFF nº 08606-0 e SIAPE nº 308733-5, do Centro de Estudos Gerais para o Departâmento de Difusão Cultural. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

RDD nº 24 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.000009/95-1 

interessado: ROSANGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA 
Assunto: Prorrogação de Licença para Acompanhar Cônjupe - Lotação Provisória 

Decisão Gar, em 09.04.97 

Concedo prorrogação de Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge a servidora ROSÂNGELA 
PEIXOTO DE SIQUEIRA, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens com lotação provisória no Ministério da 
Agricultura e da Reforma Agrária RS,., a partir de 18.01.97, nos termos do Art. 84,8 2º da Leinº 8.112/90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

Dá   

  

  

  

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP DO DIA 07.04.97 

EMPENHO 97NEOUDOS 

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR ] 

002089/97-92 MARIA ISABEL DORIA ROSSI PATOLOGIA MACEIÓ io o IN4I97 o 

001955/97-h6 JOSE MANOEL CARVALHO DE MELLO HISTORIA NITEROI! a m aa AAA e) 

001957/97-71 | MANOLO GARCIA FLORENTINO HISTORIA NITEROI n904/9] e U/9T 47 a 

002088/97-20 — ELIENE CARVALHO DA FONSECA PATOLOGIA DT 514/97 1604/97 e p : 

001956/97-17 | HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS DE BARROS HISTORIA NITERÓI , 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coord. do CAA - Propp



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO IL - PÃG.09 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TDT - Nº 01, de 04 de abril de 1997. 

A Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01. Tendo em vista a implantação do Laboratório de informática, designar os Professores DELCIDES DE 
VITERBO FILHO, matrículas UFF 05601-1 e SIAPE 0306189-1, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA , 
matriculas UFF 06993-0 e SIAPE 0307394-6, e ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e SIAPE 
1086702-2, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão para propor a elaboração de um programa de 
trabalho voltado à instalação de softwares e orientação para utilização dos equipamentos: metodologia de ensino aplicada às 
disciplinas do básico e do profissional; e compatibilização da utilização do Laboratório de Informática com as 
Programações de Aulas das disciplinas do Departamento. 

02, A presente Comissão terá o prazo de um mês, a contar da data de publicação desta DTS, para 
apresentar a conclusão de seus trabalhos. 

03. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLARICE LORETTI VICTOR 

Chefe do TDT 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 07 de 08 de abril de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Lotar as servidoras ESTELA SCHEINVAR, Sociólogo, matrícula UFF nº 12102-3 e LYGIA SANTA 
MARIA AYRES, Psicólogo, matricula UFF nº 11925-5 no Serviço de Psicologia Aplicada. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Getais - 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 068 | 1/04/97 SEÇÃO II - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 09, de 03 de abril de 1997. 

O Diretor db Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LAURA CAVALCANTE PADILHA e LUÍZ ANTÔNIO BOTELHO 

ANDRADE como Titulares e ROSA MARIA BENEVENTO VILELA e RITA MARIA Z. DOS SANTOS como 

Suplentes, para participarem da Comissão de Avaliação Institucional da UFF como representantes do CEG. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

4 a 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 10, de 03 de abril de 1997. 

* O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores HUMBERTO MACHADO, TOMÁZ RIBEIRO, CLÁUDIA MÁRCIA 
BARRETO, PAULO ROBERTO GOMES e ESTHER HERMES LUCK para comporem Comissão com o objetivo de 
elaborar proposta de normas para seleção de trabalhos a serem publicados nos Cadernos do CEG. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

Lá 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 13 de fevereiro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Geoquimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS 

e PIERRE JEAN PAUL LOUIS PERRIN, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação para 
Progressão do Professor WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Chefe do Dept. de Geoquimica



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL- Nº 068 11/04/97 SEÇÃO 1 - PAG.OLI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MTC - Nº 01, de 04 de abril de 1997. 

À Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS, NIKOLAI SHARAPIN é 
JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA, para constituírem a Comissão de Avaliação de Docentes deste Departamento, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SÔNIA M. SILVA 

    

Chefe do MTC 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 02, de 25 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontoclinica, no uso de suas atribuições, regimentais & estatutárias; 

RESOLVE: 

|. Designa o Professor GERSON CARLOS DA SILVA, como Coordenador da Disciplina de Clínica 
Integrada. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MOCARZEL FILHO 
| Chefe do MOC 

CMO, em 07.04.97 

Ciente: 

- RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

CCM, 08.04.97 

Ao GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO TI - PAG 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 03, de 25 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontoclinica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias; 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JUAN PASTOR ALPACA ARCE, como Coordenador da Disciplina de Cirurgia 
Bucal. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MOCARZEL FILHO 

  

Chefe do MOC 
CMO, em07.04,97 

Ciente: 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
CCM, 08.04,97 

Ao GAR, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercicio do CCM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC -Nº 04, de 25 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontoclinica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias; 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor ARISTIDES PINHEIRO, como Coordenador da Disciplina de Endodontia HI, IV 
ev. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE MOCARZEL FILHO 
Chefe do MOC 

CMO, em 07.04.97 

Ciente: 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

CCM, 08.04.97 
Ão GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

di 
Dbi ie o en ld r TE A O POP ço 2 o 

e 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO II- PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - HUAP- Nº 16, de 03 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1, Tornar sem efeito a DTS/HUAP nº 15, de 26.03.97. 

| 2. Instituir Comissão de Sindicância composta pelo Professor OSCAR LUÍS DE LIMA E CIRNE NETO, 
Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA ea Enfermeira VIRGINIA FORJAN DE PINHO RHIEL, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 337/97. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

CCM, 

Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 17, de 03 de abril de 1997 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando a garantia constitucional ao contraditório e ampla defesa, consoante o disposto no Art. 5º, 
LV, da Carta Magna; 

Considerando o inalienável direito de defesa, nos termos do xe dispõe o Art. 164, 8 1º e 2º da Lei 
nº 8.112/90 

RESOLVE: 

1. Designar, como Defensor Dativo da servidora revel IARA CRISTINA DA COSTA BARRETO, o 

servidor JUAREZ PAULO ANICETO, matriculas UFF nº 6912-1 e SIAPE nº 307320-2, a fim de promover a defesa no 
que concerne a acusação constante dos autos do Processo nº 139/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

CCM, 
Ao GAR o 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médica 

ó 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVIL - Nº 068 11/04/97 | SEÇÃO JI - PÁG.0I4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP-Nº 18, de 04 de abril de 1997. 

E) 

O Diretor lo Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito os trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 02/97, de 06 de janeiro de 1997, 

2. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores RENATO 
HENRIQUE BARAHONA RAMOS, Procurador, matricula SIAPE nº 755335. VIRGÍNIA FORJAN DE PINHO RHIEL, 
Enfermeira, matricula SIAPE nº 086452 e ARY FORTES FILHO, Assistente Administrativo, matricula SIAPE nº 
305079, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 2219/95. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 

Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

— 4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -HUAP- Nº 19, 04 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores RENATO HENRIQUE BARAHONA 
RAMOS, Procurador, ROGERIO COSME VIEIRA DE CAST RO, Assistente Administrativo e ARY FORTES FILHO, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 456/97. 

4. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

CCM, 
Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

, Diretor do Centro de Ciências Médica 

é    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 068 11/04/97 SEÇÃO 11 - PAÃG.015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- Nº 20, 07 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições lepais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores RENATO HENRIQUE BARAHONA 
RAMOS, Procurador, VIRGINIA FORJAN DE PINHO RHIEL, Enfermeira e pelo Professor HELENO PINTO DE 
MORAES, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 475/97. 

2. Esta DTS entra em vipor na data de sua publicação, 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 08.0497 

Ão GAR 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercicio do Centro de Ciências Médica 

4 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE MO IV PÁGOIE 

ANO XXVIL- Nº 068 11/04/97 ão | 
  

  
  

” SEÇÃO IV 
  

ANEXO 

EDITAL 

Sd DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CES FAZ SABER QUE ABRIRÁ, EM PRORROGAÇÃO, AS INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL PARA O 1º SEMESTRE DE 1997, NA FORMA DO PRESENTE EDITAL. 

  

INSCRIÇÕES: Até o dia 25 / 04 / 97 

LOCAL: Departamento de Administração 
Rua São Paulo número 30 ( 7º andar) 
Campus do Valonguinho Centro Niteroi 

HORÁRIO: Das 15.00 às 148,00 horas 

MATRICULA: 300,00 Reais 

MENSALIDADE: Parcelas X 300,00 

DOCUMENTAÇÃO: 
Diploma de Graduação ou Equivalente (Carteira do Conselho Profissional ou Declaração de Conclusão constando a colação de Grau). Curriculum Vitae 
Histórico Escolar (somente para ndo portadores de diploma) Ficha de Inscrição preenchida 
Carteira de Identidade 
CIC 
t foto 3x4 (de frente e sem chapéu) 

CARGA HORÁRIA: 360 horas - 
NUMERO DE VAGAS: 40 ( quarenta ) 
SELEÇÃO: = 
Exame do Currfculum Vitae e demais documentos 
Entrevista em data a ser marcada 
INÍCIO DO CURSO: Previsto para 05/05/97 | OBS: A realização do curso estã condicionada ao preenchimento das vagas. 

PROF. ANA MARIA ROCHA FARIA - COORDENADORA


